ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 033 /2024

CONCCONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO AO ILMA. SRTA MARIA DE

SOUSA DOS SANTOS, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o título de Cidadão Honorário ao Ilma. Srta. MARIA DE SOUSA DOS
SANTOS, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo
certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA, 19 de setembro de 2024.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

É com grande honra e reconhecimento que propomos a concessão do título de

Cidadão Honorário do Município de Parauapebas a Srta. MARIA DE SOUSA DOS

SANTOS. Esta indicação se baseia não apenas em sua presença ativa e benéfica na nossa

comunidade, mas também em seu compromisso contínuo em melhorar a qualidade de

vida dos cidadãos que aqui residem.

 Essa é a história de Maria de Sousa dos Santos, uma mulher de 56 anos, natural

do Maranhão, que chegou a Parauapebas no dia 22 de março de 2006, há 18 anos atrás.

 Ao chegar na cidade, foi acolhida por uma amiga, com quem ficou três meses

morando em um único quarto, com seus filhos e apenas três pratos. Apesar das

dificuldades iniciais, Maria nunca perdeu a fé e, com o tempo, viu sua vida se transformar.

Católica fervorosa, orgulha-se de pertencer à Igreja de Cristo Rei, reafirmando com

orgulho que é católica apostólica romana.

 No início de sua trajetória em Parauapebas, Maria começou a trabalhar como

faxineira e empregada doméstica, mas com muito esforço e dedicação, conseguiu mudar

seu destino. Hoje, ela é uma empresária de sucesso, dona de uma empresa que conta com

12 funcionários. Maria também construiu sua própria casa e criou seus quatro filhos, um

deles advogado e gerente da Hyundai, e os outros três vivem em Parauapebas com suas

famílias.

 Com o coração cheio de gratidão, Maria agradece a Deus e à cidade que a acolheu

de braços abertos, proporcionando as oportunidades que lhe permitiram sustentar sua

família e se tornar uma empresária. Para ela, Parauapebas é uma cidade próspera e cheia

de possibilidades, pela qual será eternamente grata.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

Parauapebas/PA, 19 de setembro de 2024.

AUTOR:

________________________________________

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR – PSDB)

		2024-09-19T11:17:34-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro